Operamini non cibum, qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. *JOAN., vi, 27.*

Itaque, fratres mei dilecti, stabiles estote, et immobiles, abundantes in opere Domini semper, scientes, quod labor vester non est inanis in Domino. *I COR., xv, 58.*

Ambulate, dum lucem habetis, ut non vos tenebræ comprehendant. *JOAN., xxi, 35.*

Posui vos, ut eatis, et fructum afferatis, et fructus vester maneat. *JOAN., xv, 26.*

Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem domesticos fidei. *GAL., vi, 10.*

Satagite, ut per bona opera certam voca-

tionem vestram, et electionem faciatis. II PETR., I, 10.

NECESSITAS. — Omnis arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur. MATTH., III, 10.

Non omnis, qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cœlorum. MATTH., VII, 12.

Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum : et omnem, qui fert fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. IBD., XV, 2.

Quid proderit, fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera autem non habeat? numquid poterit fides salvare eum? JAC., II, 24.

UTILITAS. — Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid Dominus requirit a te : utique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. MICH., VI, 6.

Dicite iusto, quoniam bene; quoniam fructum adinventioinum suarum comedet. IS., III, 10.

Reddet unicuique secundum opera ejus. ROM., II, 6.

Gloria autem et honor, et pax omni operanti bonum. IB., 10.

Bonum autem facientes non deficiamus; tempore enim suo meremus non deficientes. GAL., VI, 9.

De fructu oris sui unusquisque repletur bonis, et juxta opera manuum suarum retribuetur ei. PROV., XII, 14.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Habent opera linguam suam, habent faciendam suam etiam tacente lingua; facta namque præ dietis amantem probant. S. CYRILL. AP. LYRÆUM, APOC. XIV, I, I.

Manus datæ sunt homini, ut melius loqueretur; tunc enim melius quis loquitur, cum manuum actiones vocem comitantur, et pronuntiationem adjuvant; illarum quippe motus, rei, de qua agitur, et vocis sono conveniens, nescio quid spiritus, et vite habet. Quisquis igitur diligere se alium asserit, et in verbis sistit, sine manibus

loquitur, verba ejus quodammodo mortua sunt; accedat operatio, quæ manuum similitudine significatur, et fiet ut melius loquatur. S. GREG. NYSS., I, de *Opif. Mundi*.

Non absque sacramenti quadam significatione hoc mihi videtur scriptum (scilicet historia de militibus Gedeonis aquam manu lambentibus) nempe quod et manu, et lingua operari debeant milites Christi, hoc est, opere et verbo. ORIG., HOM. IX, in *Judicis*.

Qui Christum profitentur se amare, non modo ex iis, quæ dicunt sed ex iis quæ faciunt, cognoscuntur; ex fructibus enim arbor dignoscitur; præstat enim amicum esse, et tacere, quam loqui, et non esse : non in sermone regnum Dei, sed in virtute est. S. IGN. M. in *ep. ad Ephes.*

Ille syllogismus certissime concludit, qui per opera efficitur. S. CURRUS. AP. LYR., APOC. IX, I, I.

Spiritualis homo omne opus suum trina consideratione præveniat. Primo, an liceat : deinde, an deceat : postremo, an expediat; nam etiamsi constet in Christiana Philosophia non decere, quod non licet, non expedire, quod non decet, et non licet, non continuo tamen omne, quod licet decere aut expedire consequens erit. S. BER., I, III, de *Confid.*, c. IV.

Potest juxta Apostolicam adhortationem vir quisvis bonarum artium studiosus cuncta facere ad gloriam Dei, ita ut facta, dictaque ipsius omnia, omnisque spiritualis operatio vim laudis habeant. Sive enim bibat justus, sive edat, omnia ad Dei gloriam facit. Talis etiam, cum dormit, convigilat, juxta verbum dicentis in Canticis Cantico: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » S. BASIL., in *Ps. xxxiii*.

Vigilanti cura per cuncta opera intentio nobis nostra pensanda est, ut nihil temporale in his, quæ agit, appetat, sed totam se in soliditate æternitatis figat. S. GREG., I, XI, in *Job*.

Bonorum opus fiat non timore, sed amore, non formidine pœnæ, sed dilectione justitiæ, et ipsa enim vera et summa libertas est. AUG. SUP. *Psalm*.

Bonum et rectum est omne quod agimus, sic nec memoriam decipat oblivio, nec error intelligentiam, nec iniquitas voluntatem; ab his tribus est omne quod agimus. IDEM in *Joan*.

In opere perfectus non est, cui adhuc lingue pravitas contradicit, nec in sermone

laudabilis, qui hoc quod loquitur, opere non ostendit. GREG., in *Moral*.

Probatio dilectionis, exhibitio est operis. Non sibi aliquid credat quicquid sibi animus sine testatione operis respondet, de dilectione conditoris, mens, lingua et vita requiruntur. Nunquam est amor Dei otiosus, operatur enim magna, si est; si vero operari renuit, amor non est. IDEM, in *Homil*.

NECESSITAS. — Nec sibi aliquis credat, quidquid sibi animus sine operis attestatione respondeat. De dilectione Conditoris lingua, mens, et vita requiruntur. IDEM, HOM. III, in *Ev*.

UTILITAS. — Non transeunt opera nostra, ut videntur, sed temporalia quæque, velut æternitatis semina jaciuntur. Stupebit insipiens, cum ex hoc modico semine copiosam viderit exurgere messem, sive bonam, sive malam pro qualitate sementis. S. BER., S. XV, ad *Clere*.

Ad quid opera illorum sequuntur, ut laudent eos in portis? ad quid sequuntur, nisi ut multiplicentur a fructu eorum, et accipiens de fructu manuum suarum agnoscant vituli, quos ex testimonio Prophetico, cum reedificabuntur muri Jerusalem, super altare Domini novimus imponendos. IDEM, S. de *Omn. SS*.

EXEMPLA.

Christus usque adeo perfecte sua opera elaboravit, ut publicum a turba testimonium tulerit, dicente : Bene omnia fecit. Sed et S. Mariæ Magdalena quondam dixit : « Sint omnia opera tua facta cum tanta mansuetudine, et cum actu ser gestu adeo humilium, ut repræsentent magnetem ad trahendas creaturas ad Deum; et cum tanta prudentia, ut sint regula membrum meis, id est animabus religiosis, et tuis proximis. » *Vita*, p. I, c. x.

Abel, teste Josepho, justitiam colebat, et omnibus actionibus suis Deum præsentem ratus, virtuti operam dabat. JOSEPH., I, I, *Antiq.*, c. III.

De Noe testatur S. Scriptura, quod fuerit vir justus, atque perfectus in operibus suis, et cum Deo ambulaverit. GEN., IX, 9.

David erat vir secundum cor Dei, et faciebat omnes voluntates ejus, et quod erat

rectum in oculis Domini, et non declinavit ab omnibus, quæ præceperat ei cunctis diebus vite suæ, excepto sermone Uriæ Hethæi. ACT. XIII, 12. III *Reg.* XV, 3.

Ezechias operatus est bonum, et rectum, et verum coram Domino Deo suo in universa cultura Ministerii domus Domini, juxta legem, et cæremonias, volens requirere Deum suum in toto corde suo. Hinc etiam ausus est ad Deum dicere : « Obsecro, Domine, memento quæso, quomodo ambulaverim coram te, in veritate, et in corde perfecto, et quod placitum est coram te, fecerim. IV *Reg.* XX, 3.

De Job quoque dixit Deus ad Satan : Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo rectus, et simplex, ac timens Deum, et recedens a malo? JOB., I, 8.

S. Clara de monte Falco cum tanta cautela ac diligentia omnia sua peragebat, ac si quavis hora vocanda foret ad rationem Deo reddendam. P. I, *Vit.*, c. v.

Senex quidam ex antiquis Patribus, ad se venientibus dicere solebat : « Non opus est verborum tantum : sententiam verba plurima in hominibus tempore hoc, sed opera necessaria sunt; hæc enim Deus querit, non verba, quæ fructum non habent. » LYRÆUS, I, V, *Apoph.* 14.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut arbor, si virescat foliis, flores redeolet, etsi immaturis fructibus fecunda, et amena in se esse videatur, infructuosa censenda est; ita et opus quodlibet, si interna virtutis ac charitatis directione informatum non est, æternæ vite merito prorsus caret. S. LAUR. JUST., *Proem*.

Sicut qui sepem aut aggerem construunt, quodvis congerunt lignum, saxum, aut columnam e sepulcro delapsam; at qui Regiam ædificant, nihil temere componit; sic vir bonus nullam vitæ partem negligit in compositis. PLUTARCH., de *Cognit. profect*.

Sicut in templo Salomonis nihil erat, quod non auro tegetur; sic in templo animæ nullum opus relinqui debet, quod non auro charitatis divinæ, seu purissimæ intentionis vestiatur. DREX., in *Amussi*, I, II, c. x.

Sicut homines avari nec minima lucra contemnunt, sed semper cumulo addunt; ita

homo nec minimas beneficiendi occasiones prætermittit debet. STAPL., t. 3, in *Dom. 7 post Pent.*

Sicut in eo, qui recte valet, calor naturalis omne alimentum in sanguinem convertit sic in Deo radicatus, omnia quæ facit, et quæ ei accidunt, materiam virtutis et boni operis facit. *IBID.*

Sicut domini honoratiores famulos suos, qui eos comitantur ad magnum Principem aut imperatorem ituros, quam possunt, optime, et decentissime vestire solent, ita, cum opera nostra nos olim ad Deum Judicem ituros committitura sint, æquum est, ut quam possimus, perfectissime eadem peragamus. *BYRL.,* tex. IV, in *festo S. Cath.*

Sicut ii, qui ad nuptias invitati sunt, omnem operam adhibent, ut honestissime vestiti accedant; ita qui ad cœlestes nuptias invitatos se credunt, non minorem diligentiam adhibent, ut pulcherrimis virtutibus, optimisque operibus ornatu compareant. *IBID.*

UTILITAS. — Sicut malis operibus, quasi quibusdam vectibus ac seris vitæ nobis janua clauditur; ita absque dubio bonis operibus aperitur.

MOTIVA.

NECESSITAS. — Quia ex operibus justificatur homo, et non ex fide tantum, teste S. Jacobo. *JAC.,* II, 24. Et hæc sunt, ex quibus in altera vita vivere debemus, unde merito hortatur Salomon: « Quodcumque potest facere manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » *ECCLES.,* IX, 10.

UTILITAS. — Quia opera bona sunt veræ divitiæ spirituales ad omnia utiles, teste S. Paulo dicente: « Corporalis exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem (quam Interpretes volunt in bonorum operum exercitio consistere) ad omnia utilis est. » *I TIM.,* IV, 8. « Unde et Christus tam sollicitè ad hos thesauros, quos nec fures effodiunt, et furantur, nec arugo, et linea consumit, congregandos hortatur. » *MATTH.,* VI, 20.

JUCUNDITAS. — Si enim tam jucundus est operariis, artificibus, mercatoribus, et militibus labor ac certamen, quia per eos se divitiis temporales, et perituras obtenturos sperant; quanto magis jucunda accidere

debet operum bonorum exercitatio, per quam veræ, et æternæ mensuræ divitiæ spirituales comparantur.

DIGNITAS. — Si enim in hac vita tanto quisque dignior censetur, quanto propius dignitate sua ad Regem vel Imperatorem accedit, quantoque major horum amicis creditur: quantum bonis operibus dignitatem inesse necesse est, per quæ sola homo proxime ad Deum accedit, et amicus ejus charissimus efficitur.

FACILITAS. — Cum enim Deus, teste pio Auctore, magis penset, ex quanto quis agat, quam opus, quod facit, facile patet, facilitum cuique esse, bonis operibus vacare; quam ob causam Christus onus suum leve, et jugum suave esse dixit. *MATTH.,* XI, 30.

MEDIA.

AMOR DEI. — Nam, ut S. Gregorius ait, nunquam Dei amor est otiosus: operatur enim magna, si est: si vero operari renuit, amor non est. S. GREG., h. III, in *Ev. Bedemb.,* l. VIII, collat.

AMOR SUI ORDINATUS. — Si enim temporalibus divitiis tantopere inhiamus, ut per eas nobis bene sit in hac vita, quanto magis operibus bonis studiose vacandum est, quæ efficiunt, ut nobis in hac, et altera bene sit? Hinc merito B. Mechthildem, cum quondam a Christo visitaretur, has Beatorum in cœlis voces audivisse dicitur: « O felices vos, qui in terris adhuc degitis, meritum enim majores cumulos vobis potestis comparare! Si enim quantum quotidie meritum mortalis sibi acquirere potest, probe intelligeret quo temporis articulo mane expergiscitur, summo perfunderetur gaudio, advertens diem sibi illucescere, qua Deo vivere, et tantis se divitiis, meritisque locupletare se possit. »

AMOR, ET ZELUS ERGA PROXIMUM. — Cum enim hujus salutis maxime per gratiam Dei efficacem procuretur (nam homo rigat, et plantat dumtaxat, Deus autem dat incrementum teste D. Paulo), *I COR.,* III, 6, hæc autem gratia tanto certius et copiosius obtineatur, quanto gratior estis, qui eam petit, tanto autem Deo quisque sit gratior, quanto copiosius amorem suum operibus Deo gratis testatur; recte inferitur, optimum esse proximo subveniendi medium, honorum, id est, statui

suo ac vocationi conformium operum exercitium.

VITÆ BREVITAS. — Quis enim mendicis, si Rex ei thesaurum aperiret, ac facultatem concederet, per unum diem auferendi ex illo thesauro, quantum vellet, et posset, vel unicum momentum abire siceret, quem non pecuniis ex thesauro exportandis impenderet? quanto magis ergo cessare non debet manus nostra spatio tam brevi vitæ ad divitiis cœlestes comparandas concessio. Hinc merito monet Apostolus: « Videte, Fratres, quomodo caute ambuletis, non quasi insipientes, rudimentes tempus: quoniam dies mali sunt. » *EPH.,* V, 15.

SECVLARIVM FERVOR, ET EXEMPLVM. — Si enim illi dienoctique a laboribus non cessant, ut honores et opes, et voluptates perituras acquirere, fruique iis possent, quid facere non deberet homo, ut æternas opes, ac voluptates gloriæque consequatur? O utinam non cum veritate dici posset: « Filii hujus sæculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt. » *LUC.,* XVI, 8.

ASCETICA.

Tria sunt præcipua, quæ Asceta de bonis operibus nosse, aliisque bene inculcare debet. Primum est, ut bene cognoscat, quarum conditiones ad opus bonum requirantur scilicet, ut quoad *substantiam* sit saltem indifferens, quoad *modum* fiat cum debita diligentia, et circumstantiis, et quoad *finem* fiat propter finem supernaturalem. Quod nonnulli breviter expresserunt, dum dixerunt:

Omne tulit punctum, patitur qui semper, agique,
Quæ vult, quove modo vult Deus, et quia vult.

De primo quidem testatur Theodoretus his verbis: « Qui Deum amat, omnia alia despiciens, et eum solum, qui amatur, respiciens, illius curam, et suam in eum servitatem cæteris præfert omnibus, illa solum dicens, et faciens, quæ ei, quem amat, placeat, et grata sunt, et abhorret omnia, quæcumque ille prohibet. » *THEODOR.,* orat. de *Charit.*

Quod ipsum etiam sentiens B. Petrus Damianus, ait: « Unum est, quod mens cuiusque fidelis debet solerter attendere, et intra semetipsum sollicita semper inquisitione versare, scilicet utrum placeat Deo, quod

agit, et an ejus vita vel operibus Deus delectetur; quid enim prodest, quidquid homo faciat, si hoc non placeat Deo? » Sicut enim, inquit Stapletonus: qui aliquem invitat parat studiose cibos, non suo, sed hostis palato gratos; sic si Deo per opera nostra placere volumus, ea oportet facere, quæ ipsi grata, non quæ nostris cupiditatibus accepta sunt. S. PETRUS DAM., l. V, ep. III. Porro ut cognoscamus, quæ ipsi grata sunt, tres habemus Superiores, qui id indicent (ut bene notavit Joannes Ximenez Societatis Jesu coadjutor) Deum in cœlo, Superiorem in Capitulo, rationem in capite; *Vita P., Balt. Albar.,* c. XXI et XLV; nam, ut S. Laurentius Justinianus ait: Hominis ratio, cum splendore illustratur sapientia, et divino appropinquat lumini, est quadam spiritualis regula, et magistra virtutum, per quam, quid rectum, quidve obliquum versetur in corpore, quid agendum, et quid omittendum sit, sufficienter intelligit. Ideo Christi legitimus servus, et perfectionis amator nunquam cesset, rationis iudicio virtutum actus examinare, ne incuria discretionis, vitium sub virtutis velamine ad opus exeat. S. LAUR. JUST., c. XXIV, de *disc. et perf. mon. const.* Sed, et S. Basilii testatur, Deum per naturæ legem, boni malique rationem nobis indidisse, sui dominam, aurigandi gnaram, et rectricem optimam. S. BASIL., c. VII, de *Præscript.*